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بار
گــروه اقتصــادی/ مدیرعامل بــورس کالا در اخ

نامــه ای بــه مدیران عامــل بانک هــای دولتی و 
خصوصی از موافقت بانک مرکزی بر اســتفاده 
و  امــاک  فــروش  در  کالا  بــورس  ســازوکار  از 

مستغات مازاد بانک ها خبر داد.
جــاری  مردادمــاه   ۶ ســلطانی نژاد  حامــد 
نامه ای با موضوع »بهره گیری از سازوکار بورس 
کالای ایران جهت واگذاری اموال مازاد بانک ها 
بــا توجه بــه اعــام حمایــت قانونــی نهادهای 
ناظــر« را بــه مدیران عامل بانک هــای دولتی و 
خصوصی ارسال کرد و آمادگی بورس کالا برای 
عرضه اموال غیرمنقــول مازاد بانک ها را اعام 
کرد.در نامه ســلطانی نژاد آمده اســت: »عطف 
بــه نامــه شــماره ۰۰/۱۱۲۱۳۱ مــورخ ۱۶ تیــر ماه 
۱۴۰۰ بانــک مرکزی جمهوری اســامی ایران با 
موضــوع موافقت با اســتفاده از ســازوکار حراج 
طبــق دســتورالعمل بــازار فرعی بــورس کالای 
ایران به استحضار می رساند بورس کالای ایران 
به عنوان بزرگ ترین بازار متشــکل کالایی کشور 
در راســتای اجــرای بنــد ۱۹ سیاســت های کلــی 
اقتصــاد مقاومتی اباغی رهبــر معظم انقاب 
در خصــوص افزایــش شــفافیت و ســامت در 
اقتصــاد و جلوگیــری از اقدامــات، فعالیت ها و 
زمینه هــای فســادزا، فعالیت های شــایان قابل 

توجهی داشته است.«
ë قانون عرضه اموال مازاد بانکی

مجلــس شــورای اســامی در دی ماه ســال 
۹۳همه بانک ها و مؤسسات اعتباری را موظف 
کــرد کــه در مــدت ســه ســال، امــوال منقــول و 
غیرمنقــول مــازاد و ســهام تحــت تملــک خود 
را در بنگاه هایــی کــه فعالیت غیربانکــی دارند، 
واگذار کنند. بر اســاس ماده ۱۶ این قانون، کلیه 

بانک ها و مؤسسات اعتباری موظف اند از تاریخ 
لازم الاجرا شــدن این قانون تا ســه سال، سالانه 
حداقل ۳۳ درصد اموال خود را که به تشخیص 
شورای پول و اعتبار و بانک مرکزی مازاد است، 
واگــذار کننــد. در مــاده ۱۷ ایــن قانــون تکلیــف 
تخلف یا تأخیر بانک ها در این زمینه مشخص 
شــده و آمده است: »ســود بانک ها و مؤسسات 
اعتبــاری که منشــأ آن فعالیت هــای غیربانکی 
شــامل بنــگاه داری و نگهداری ســهام باشــد، با 
نرخ ۲۸ درصد مشــمول مالیات می شــود. پس 
از آن، هر ســال ســه واحد به درصــد نرخ مذکور 
افزوده می شود تا به ۵۵ درصد برسد. همچنین 
اگر بانک ها در واگذاری ها تخلف یا تأخیر کنند، 
اعضای هیــأت مدیــره آن نمی توانند در هیأت 

مدیره سایر بانک ها حضور پیدا کنند.«
براساس مصوبه شورای پول و اعتبار، نسبت 
خالــص دارایی های ثابت بانک ها و مؤسســات 
اعتباری معادل ۷۵ درصد تعیین شــده اســت 
که درصد بالاتر از حد مذکور، معیار میزان اموال 

مازاد بانک ها و مؤسسات اعتباری است.
نخســتین معاملــه اماک بانکــی در بورس 
کالای ایران در ۲6 شــهریور ســال گذشته انجام 
شد. کارشناسان اقتصادی معتقدند بورس کالا 
شــفافیت لازم را در فروش اموال دارد و با توجه 
به دسترسی عموم به تابلو معامله های بورس 
کلیــه ذی نفعــان ایــن امــکان را دارند کــه ناظر 
رقابــت فــروش اموال باشــند. اهمیــت فروش 
اموال بانک ها از آنجا بیشــتر می شــود که ایجاد 
بازاری متمرکــز برای فروش امــوال غیرمنقول 
نهادهای عمومی پیــش  از این به روش مزایده 
و  اطاع رســانی  گذشــته  در  و  می شــد  انجــام 
همــراه  بــه  را  چندانــی  معاماتــی  شــفافیت 

نداشت و دسترسی عموم برای اطاع از فروش 
این اموال محدود به نشریات بود.

باعــث  کالا،  بــورس  در  عرضــه  شــفافیت 
می شــود تابلــو معامــات در دســترس عمــوم 
قــرار گیرد و همه می تواننــد قیمت ها را ببینند. 
وقتی جزئیات یک معامله قابل رصد و پیگیری 
می شــود امــکان بروز تخلــف در آن بــه حداقل 
ممکــن خواهــد رســید.وزارت امــور اقتصــاد و 
دارایی ســال ۹۸، اماک و امــوال مازاد بانک ها 
را حــدود ۱۰۰ هــزار میلیارد تومان بــرآورد کرده 
بود. از این مقدار، طبق اعام همین وزارتخانه، 
تــا پایان مردادمــاه ۹۹، حدود ۲۸ هــزار میلیارد 
از امــوال مــازاد بانک هــا فروختــه شــده اســت. 
بنابرایــن بــر اســاس ایــن آمــار در حــال حاضر 
بانک ها حدود ۷۰ هزار میلیارد تومان اموال در 
اختیار دارند.بر اســاس مــواد ۱۶ و ۱۷ قانون رفع 
موانع تولید بانک ها ملزم به فروش اموال مازاد 
خود هستند. براساس ماده ۱۷ قانون رفع موانع 
تولید، سود بانک ها و مؤسسات اعتباری که منشأ 
آن فعالیت هــای غیربانکی شــامل بنــگاه داری 
و نگهداری ســهام باشــد در ســال ۱۳۹۵ با نرخ 
۲۸ درصد مشمول مالیات می شود. پس از آن، 
هر ســال ســه واحد به درصد نرخ مذکور افزوده 

می شود تا به ۵۵ درصد برسد.
فــروش امــوال مــازاد بانک هــا و ورود ایــن 
ســرمایه بــه بخــش تولیــد، از نظر کارشناســان 
اقتصــادی می توانــد منجر به کاهــش  یا کنترل 
تــورم شــود. کارشناســان اقتصــادی می گوینــد 
ســرمایه بانک هــا بــه جــای مانــدن در بخــش 
اماک و مســتغات باید به بخش تولید تزریق 
شــود. فــروش امــوال مــازاد همچنیــن راهــی 
برای افزایش ســرمایه و قدرت تســهیات دهی 

بانک ها خواهد بود.
ë آمادگی زیرساخت ها

و  امــاک  عرضــه  رونــد  تســهیل  بــرای 
مســتغات بانک ها در بــورس کالا، مدیرعامل 
بــورس کالا ضمن اشــاره بــه راه انــدازی تابلوی 
معامات اماک و مســتغات در بورس کالای 
ایران در ســال گذشــته اذعان داشــت: »تاکنون 
برخی نهادهــا از جمله وزارتخانه هــا و بانک ها 
موفق به فروش اموال غیرمنقول خود از طریق 
ایــن بســتر شــده اند و برخــی دیگر نیــز در حال 
طی فرایندهــای پذیرش و عرضــه اماک خود 
هســتند. از این رو زیرســاخت های نــرم افزاری، 
ســخت افزاری و مقرراتی موجود، امکان انجام 
انواع معامات زمین و ساختمان با کاربری های 
گوناگون را در بورس کالا با بهره گیری از مکانیزم 
حراج فراهم کرده است.«به گفته سلطانی نژاد 
»بر اساس قوانین موجود در کشور از جمله ماده 

۱۷ قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید، 
بند ج ماده ۳۶ قانون احکام دائمی برنامه های 
توســعه کشــور و نیز بر اســاس بند الــف تبصره 
یــک مــاده ۱۷ قانــون رفــع موانع تولیــد رقابت 
پذیر و ارتقای نظام مالی کشــور، مزایای قانونی 
متعــددی جهــت عرضــه اماک و مســتغات 
مازاد از طریق سازوکار بورس کالا در نظر گرفته 
شده اســت. به عنوان نمونه با هدف تسهیل در 
فرایند عرضه اماک و مستغات در بازار فرعی 
بــورس کالا، کلیــه عرضــه کننــدگان از پرداخت 
کارمزد پذیرش معاف بوده و تا پس از برگزاری 
حــراج و انجــام قطعــی معاملــه، هزینــه ای به 
فروشندگان تحمیل نخواهد شد.«وی در خاتمه 
از مدیران عامل بانک های مربوطه دعوت کرد 
در صــورت تمایل و صاحدیــد به عرضه اموال 
غیــر منقول مــازاد خــود از طریق بــورس کالای 

ایران اقدام کنند.

اموال مازاد بانک ها روی تابلوی بورس می رود
کاهش ۱.۴ درصدی بدهی ارزی بانک مرکزی

بررســی گزیده های آماری منتشــر شــده بانک مرکزی نشــان می دهد که بدهــی ارزی بانک 
مرکزی در خردادماه امسال برابر با ۱۸۱ هزار میلیارد تومان بود که در مقایسه با مدت مشابه 

سال گذشته ۱.۴ درصد کاهش را نشان می دهد.
براســاس آخرین داده هــای اعامی بانکی مرکزی، دارایی خارجی بانــک مرکزی در خرداد 
سال گذشته ۵۵۰ هزار میلیارد تومان، در خرداد ۹۸ نیز ۴۵۲ هزار میلیارد تومان و در خرداد 
امســال برابر ۶۶۰ هزار میلیارد تومان بود. همچنین دارایی خارجی در خرداد ۹۹ نســبت به 
ســال قبل از آن ۲۱.۶ درصد، در خرداد ۱۴۰۰ نســبت به ســال قبل از آن نیز ۱۹.۹ درصد و در 
خرداد امسال در مقایسه با اسفند سال گذشته ۲.۴ درصد افزایش یافته است. بر اساس این 
گزارش، بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی در خرداد امسال برابر ۲۰۱ هزار میلیارد تومان 
بود که در مقایسه با اسفند سال گذشته ۳۵.۱ درصد رشد داشت.براساس این گزارش،بدهی 

بانک ها به بانک مرکزی در دوره مذکور به رقم ۱۱۳ هزار میلیارد تومان رسید.
میزان ســپرده بانک ها و مؤسســات اعتباری نزد بانک مرکزی در خرداد امسال به ۴۲۰ هزار 
میلیارد تومان رســید که نسبت به مدت مشابه ســال گذشته ۳۴.۱ درصد رشد داشته است. 
همچنین ســپرده بخش دولتی نزد این بانک در خردادماه امســال ۱۶۰ هزار میلیارد تومان 
شــد که نســبت به مدت مشــابه سال گذشــته ۷۴.۹ درصد و نسبت به اســفندماه ۹۹ نیز ۶.۴ 
درصــد کاهش داشــت.در مجموع می توان گفــت که دارایی و بدهی هــای بانک مرکزی، در 
خرداد امســال یک هزار و ۲۷ هزار میلیارد تومان بود که نســبت به خرداد ســال گذشــته ۲۲ 
درصد و نســبت به اســفند سال گذشــته ۵.۲ درصد و در خرداد ۹۹ نسبت به سال قبل از آن 

۱۳.۸ درصد رشد داشته است./ایرنا

 حمایت ویژه از طرح های صنعتی بالای ۸۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی

قائم مقام رئیس ستاد تسهیل و رفع موانع تولید کشور گفت: طرح های صنعتی با پیشرفت 
فیزیکی بالای ۸۰ درصد یا هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری، به شکل ویژه مورد حمایت قرار 
می گیرند.بابک دین پرست در نشست ستاد تسهیل و رفع موانع تولید استان قزوین افزود: در 
حال حاضر ۷۷ هزار طرح صنعتی در حال اجرا و نیمه تمام در کشور وجود دارد که سه هزار 

و ۳۶۰ مورد آنها از پیشرفت فیزیکی ۸۰ درصد به بالا برخوردارند.
این مقام مسئول اظهار داشت: با راه اندازی طرح های صنعتی نیمه تمام و در حال اجرا 

در کشور برای ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر فرصت شغلی ایجاد می شود./مهر

بسته شدن پرونده مسکن مهر به دولت سیزدهم موکول شد
معاون مســکن و ســاختمان وزارت راه و شهرسازی گفت: از ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار واحد 
مسکن مهر، تکمیل ۳۰ تا ۴۰ هزار واحد آن باقی مانده است که تا اواخر شهریور یا مهر 
ســال  جاری، به پایان می رســد.محمود محمــودزاده افزود: این واحدهــای باقی مانده 

بیشتر در مرحله پایانی و نصب و آماده سازی قرار دارند./مهر

 گمرکات اجرایی و تجار از ارسال کالا به میلک و گمشاد 

خودداری کنند
ســخنگوی گمرک گفت: به دلیل تحولات و درگیری های داخلی در کشــور افغانســتان، 
از گمــرکات اجرایــی و تجار درخواســت می شــود تا اطــاع بعدی از ارســال حامل های 
صادراتی و ترانزیتی که قصد خروج از گمرک میلک و بازارچه گمشاد  دارند، خودداری 
کنند.سید روح الله لطیفی افزود: گمرک میلک در شهرستان هیرمند و در مقابل گمرک 
زرنــج افغانســتان قــرار دارد که با تحــولات رخ داده در این کشــور، خــروج کامیون های 

ایرانی و ترانزیتی به سمت افغانستان تا اطاع بعدی امکان پذیر نخواهد بود.
 سخنگوی گمرک خاطرنشان کرد: کامیون های ایرانی و محموله های تجاری هم اکنون 
در حال بازگشــت هســتند و در صورت ایجــاد هرگونه تغییری در شــرایط این مرزها در 

روزهای آتی اطاع رسانی خواهد شد./ایرنا

نایــب رئیــس اتحادیــه طــا و جواهــر تهــران گفت: 
پیش بینی می کنم هفته آینده قیمت سکه و طا تغییر 

و نوسان چندانی نخواهد داشت.
محمــد کشــتی در خصــوص پیش بینی بهای ســکه 
در ایــن هفته اظهار داشــت: کاهــش تقاضا موجب کم 
شــدن حباب سکه می شــود، بنابراین قیمت اصل طا 
در ایام نزدیک  بــه ماه محرم که تقاضا کاهش می یابد 
کــم نمی شــود و تنها روی قیمت ســکه و کاهش حباب 
مؤثر است زیرا قیمت جهانی طا و قیمت ارز است که 

بر کاهش طا و سکه تأثیر دارد.
کشــتی آرای تصریح کرد: پیش بینی می کنم قیمت 
جهانــی طــا در ایــن هفتــه بــا توجــه بــه اینکــه در ماه 
آگوســت هســتیم و بســیاری از شــرکت ها در تعطیات 
و  زیــادی نخواهــد داشــت  تابســتانی هســتند، تغییــر 
تغییرات احتمالی قیمت طا در هفته پیش رو مربوط 

به نرخ ارز خواهد بود.
به گفتــه نایب رئیــس اتحادیه طا و جواهــر تهران، 

حباب سکه در محدوده ۴۷۰ هزار تومان است./ایرنا

رئیــس مرکــز ملــی پیش بینــی و مدیریــت بحــران 
مخاطــرات وضع هــوا با بیان اینکه پاییز امســال نیم تا 
یک درجه گرمتر از حالت عادی است، گفت: بر اساس 
تغییــرات اقلیمــی در ایــران، فراوانــی و شــدت وقــوع 
پدیده هــای حــدی مثل امواج گرمایی، ســیل، تگرگ و 

بارندگی های شدید و... در کشور رو به افزایش است.
صــادق ضیائیــان گفــت: نقشــه ها درحــال حاضــر 
نشــان می دهــد در پاییز امســال بــا احتمــال ۶۰ تا ۷۰ 
درصد، کم بارشــی در حدود ســی درصدی نســبت به 

بلنــد مدت خواهیم داشــت، یعنی احتمال دارد ۲۰ تا 
۳۰ درصــد بارش های پاییزی امســال نســبت به بلند 
مدت کاســته شــود. انتظار داریم بارندگی های پاییزی 
دیرهنگام شروع شــود و پاییز امسال نیم تا یک درجه 

گرمتر از حد طبیعی باشد. 
شــایان ذکــر اســت بارش هــای ســیل آســا در زمره 
و  نــدارد  جــای  ماهانــه  و  فصلــی  پیش بینی هــای 
پیش بینــی آنها چند روز قبل از وقــوع قابل پیش بینی 

است./ایرنا

پاییز امسال، گرمتر از حالت عادی استقیمت سکه تغییر نخواهد داشت

با موافقت بانک مرکزی


